
Témata maturitních prací / profilová část maturitní zkoušky 2023-2024 

 

 

Téma č. 1  

Virtuální prostor knižního trhu 

- Uvedení do problematiky – reálný vs. virtuální svět knižního trhu, stručná historie, 

porovnání 

- Vymezení ideálního virtuálního prostředí z hlediska a) informační úplnosti a b) 

uživatelské vstřícnosti 

- Analýza a porovnání webových stránek / internetových obchodů alespoň čtyř 

vybraných nakladatelství / knihkupectví / distribučních firem na základě výše 

uvedených hledisek 

Vedoucí práce: Mgr. Hana Herrmannová 

 

 

Téma č. 2 

„Další život knihy“ 

- Zmapování způsobů, jakými je publikace představována čtenářům (kdo, kde, jak, 

proč) 

- Vytčení jednoho z těchto způsobů (např. autorské čtení, výchova ke čtenářství, beseda 

s autorem apod.) a porovnání alespoň čtyř jeho konkrétních provedení na základě 

vlastní zkušenosti 

- Zamyšlení nad podílem složky vzdělávací a výchovné, kulturní, obchodní apod. 

- Zhodnocení míry požadovaného působení na příjemce 

Vedoucí práce: Mgr. Hana Herrmannová 

 

Téma č. 3 

Komparace dvou písemných památek ze stejného či jiného historického období (od starověku 

do r. 1950) 

- Představení pomocných věd historických, které se danými písemnými památkami 

mohou zabývat; 

- představení obou vybraných písemných památek (např. kronika, listina, smlouva, 

pamflet, novinový článek atp.); 

- na základě četby primárních pramenů a využití sekundární literatury porovnání obou 

písemných památek z různých hledisek. 

 

Vedoucí práce: Mgr. Bára Vencálková 

 

 

Téma č. 4 

Jste nakladatelem, který se rozhodl pomoci začínajícím autorům k vydání jejich prvotin. 

Představte svoje nakladatelství. Oslovte potenciální autory, aby vám poskytli své texty. 

Uzavřete s nimi licenční smlouvu. Z dodaných textů sestavte a připravte k vydání knihu. 

Výsledkem by měl být: 

-  zredigovaný a zkorigovaný rukopis, připravený k sazbě, společně s návrhem grafické 

úpravy celé knihy (obálka, vstupní strany, alespoň 2 strany vlastního textu); 

- určení papíru, formátu a vazby knihy; 



- určení maloobchodní ceny knihy; 

- vytvoření plánu propagace knihy. 

Hodnotit se bude:  

- logika výběru textů (pro posouzení je nutno předložit i vyřazené texty);  

- kvalita redakční a korektorské práce (k porovnání je třeba předložit původní text 

autora a konečnou verzi); 

- grafická úprava knihy dle typografických pravidel, zdůvodnění zvolené fyzické 

podoby knihy (proč zrovna tento formát, vazba, atd.); 

- ekonomická stránka vydání titulu. 

Texty musí být dodány ve Wordu, grafická úprava v PDF. 

Minimální rozsah je 3 – 5 textů vybraných k vydání a 2 – 3 texty zamítnuté; 

Žák může a nemusí zhotovit knihu i fyzicky. 

 

Vedoucí práce: Jan Vašut 

 

 

Téma č. 5 

Odraz historických událostí v literatuře a místo literatury s historickou tematikou v edičních 

plánech současných nakladatelství 

- Žánry literatury odrážející historické události; 

- tradice historických témat v české literatuře; 

- historická témata v literatuře pro děti a mládež; 

- analýza současných českých nakladatelství, specializujících se na literaturu odrážející 

historickou tematiku; 

- analýza knižního trhu – prodejnost knih s historickou tematikou, oblíbené tituly, 

čtenářská anketa, perspektivnost vydávání této literatury aj. 

Vedoucí práce: Mgr. Bára Vencálková 

 

 

Téma č. 6 

Jste pracovníkem nakladatelství, které se rozhodlo rozšířit svůj ediční záběr o knihy pro 

předškoláky. Protože váš zaměstnavatel nemá v této oblasti knižního trhu zkušenosti, pověřil 

vás zpracováním studie. V ní popište současnou situaci na trhu:  

- Vyjmenujte všechna významná nakladatelství, která v tomto oboru podnikají; 

- porovnejte jejich ediční činnost, plány a určete, čím se od sebe liší; 

- navrhněte oblasti, kterým se konkurence dostatečně nevěnuje;  

- za uplynulé dva roky najděte v této oblasti knihu, která je typickým zástupcem každé 

ze čtyř kategorií, dělících knihy podle prodejnosti, a popište, proč skončily právě         

v této skupině;  

- definujte konečného zákazníka; navrhněte možné distribuční cesty. 

 

Vedoucí práce: Jan Vašut 

 

 

Téma č. 7 

Jste pracovníkem nového knihkupeckého řetězce KNIHOMOL. Řetězec má celkem pět 

prodejen ve středočeských městech – v Mělníku, Berouně, Říčanech, Slaném a Brandýse nad 

Labem-Staré Boleslavi. Všechna knihkupectví sídlí ve staré zástavbě buď na náměstí, nebo na 



pěší zóně. Od majitelů jste dostal za úkol připravit plán propagace firmy na jeden kalendářní 

rok. Pro tyto účely vám byl poskytnut finanční limit ve výši 1 000 000 Kč bez DPH. 
 

Vedoucí práce: Jan Vašut 

 

 

Téma č. 8 

Pro knižní řetězec KNIHOMOL máte za úkol připravit otevření nové prodejny na náměstí ve 

Vlašimi. Prodejna má obdélníkový tvar, výlohu na kratší straně, vchod přímo z ulice a rozlohu 

98 m2 (7 × 14 m). Navrhněte vybavení prodejny, technické zařízení, rozmístění regálů, řazení 

zboží, otevírací dobu a marketingovou strategii pro úspěšné provozování knihkupectví. 

 

Vedoucí práce: Jan Vašut 

 

 

Téma č. 9 

Jak se změnily čtenářské návyky za posledních padesát let?  

Na omezeném vzorku (minimálně pět osob z každé generace) čtenářů narozených před rokem 

1970 konfrontovat jejich zážitky s knihami se zkušenostmi současných maturantů. Nejde o 

klasickou anketu či výzkum, ale zachycení hlavních rozdílů, které vyplynou z vyprávění 

oslovených reprezentantů obou generací. Mělo by v něm zaznít, jaký měli či mají přístup ke 

knihám, preferované žánry, eventuálně autoři, forma přijímaného textu a její změny (tištěná 

kniha, elektronická kniha, audiokniha), frekvence četby v průběhu čtenářských let.  

 

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Kolečko  

 

 

Téma č. 10 

Menšinová literatura v současném českojazyčném kontextu  

- Pokus o vymezení pojmu menšinová literatura (společenská funkce literatury, otázka 

identity, vztah k většinové kultuře); 

- představení literatury vybrané etnické menšiny žijící na našem území (východiska, 

předpoklady, témata, možnosti vydávání) – nutná práce s primární i sekundární 

literaturou. 

- rozhovor s autorem/vydavatelem mapované literatury 

Vedoucí práce: Bc. Ondřej Pavlík 

 

Téma č. 11 

Interpretační esej (rozbor vybraného titulu české nebo světové literatury) 

- Výběr díla a volba vlastního interpretačního zájmu a směřování (bezpodmínečně nutné 

diskutovat s vedoucím práce); 

- uvedení do kontextu vzniku díla, přihlédnutí k okolnostem jeho vzniku a dobovému 

kritickému přijetí; 

- analýza formálních prostředků textu 

- rozbor motivů a ústřední tematiky 

- vlastní interpretační vyústění 

Vedoucí práce: Bc. Ondřej Pavlík 



 

 

 

27. 9. 2023         PhDr. Alice Krýžová, Ph.D. 

           ředitelka školy 

 

 

 


